
1 

 

Kritéria výběru časopisů do ERIH PLUS 

Referenční seznam vědeckých časopisů z oblasti humanitních a společenských věd – ERIH PLUS (European Reference 

Index for the Humanities and the Social Sciences), http://erihplus.nsd.no, je od r. 2014 spravován Norwegian Social 

Science Data Services (NSD).  

Původní seznamy časopisů ERIH (European Reference Index for the Humanities) zveřejněné v r. 2008 byly 

vypracovány pod záštitou European Science Foundation (ESF) a v rámci projektu HERA (Humanities in the European 

Research Area). Snahou bylo přispět ke zviditelnění kvalitního výzkumu v humanitních vědách. V letech 2010–2011 

probíhaly revize seznamů. Tyto revidované seznamy jsou základem databáze ERIH PLUS, která bude rozšířena 

i o oblast společenských věd.  

Aktuální databáze neobsahuje informace o zařazení časopisů do kategorií INT a NAT, které byly v původních 

seznamech.1 

 

 

9. července 2014 byla vyhlášena výzva k podávání nových návrhů na zařazení časopisů do ERIH PLUS. 

Časopisy musí splňovat mezinárodně uznávaná měřítka kvality akademických časopisů a publikační 

standardy (např. recenzní řízení, ISSN, pravidelnost vydávání, aktivní redakční radu, úplné bibliografické 

údaje citované literatury, úplné afiliační údaje atd.).  

 

Kritéria pro zařazení nového časopisu2 

1. Zavedené postupy pro externí recenzní řízení (v různých oborech a u různých vědeckých 
časopisů se mohou lišit; články jsou posuzovány jedním nebo více nezávislými odborníky 
v oboru). 

2. Akademická redakční rada složená především z vědeckých pracovníků univerzit, výzkumných 
ústavů apod. 

3. Platné ISSN registrované v mezinárodním centru ISSN. 
4. Časopis vydává původní články s abstrakty, informacemi o autorovi a adresami v angličtině (ev. 

jiném jazyce relevantním pro daný obor). 
5. Mezinárodní nebo národní autorství3. 

Autorství je vymezeno podle následujících kritérií: 

 Mezinárodní autorství – méně než 2/3 autorů, kteří publikují v časopise, pochází ze stejné 
země; 

 Národní autorství – více než 2/3 autorů pochází ze stejné země (toto kritérium je minimum, 
musí však patřičně fungovat externí recenzní řízení); 

 Místní autorství – pokud jsou více než 2/3 autorů ze stejné instituce (tyto časopisy nebudou 
do ERIH PLUS zařazeny). 

                                                             
1 ERIH PLUS má jiné postupy hodnocení časopisů než ERIH, časopisy nejsou v současnosti hodnoceny panely expertů. Viz ERIH 

PLUS. About. Dostupné na: https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/about/index.  
2 Více viz ERIH PLUS. Criteria for inclusion of new journals. Dostupné na: 

https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/about/criteria_for_inclusion. 

3 Autorství je ověřováno v článcích vydaných v posledních dvou letech. Přihlíží se pouze k původním článkům (překlady již 

publikovaných článků se neberou v úvahu). 

 

http://erihplus.nsd.no/
http://www.issn.org/
https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/about/index
https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/about/criteria_for_inclusion


2 

 

Podání návrhu na zařazení časopisu do seznamu ERIH PLUS 

 

Návrhy časopisů se podávají přes online formulář. Aby jej bylo možné vyplnit, je třeba se nejprve 

zaregistrovat na https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/register?request_only_locale=en. 

 

Ve formuláři pro návrh časopisu https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/login se vyplní 

základní informace o časopisu – ISSN, název, mezinárodní název, webová stránka, jazyk, vydavatel, obor 

(možné je navrhnout max. dva obory, pokud je časopis zahrnuje).  

Přehled oborů: https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/discipline/list.  

  

 

 
 

 

Budete-li do formuláře jako odkaz na webovou stránku časopisu vyplňovat URL webové stránky časopisu 

na webu katedry či fakulty, prosíme, abyste na viditelném místě uvedli také odkaz na stránku vašeho 

časopisu v Digitální knihovně FF MU, http://digilib.phil.muni.cz, kde ESF nalezne archiv článků všech čísel 

časopisu. 

 

NSD ověřuje správnost poskytnutých informací a splnění kritérií pro výběr časopisu; nejprve ověřuje 

platnost ISSN v mezinárodním registru ISSN.  

Je důležité, aby webové stránky časopisu obsahovaly aktuální informace potřebné pro hodnotitele 

(podobně jako u databáze Scopus). NSD dle webových stránek ověřuje např. složení redakční rady nebo 

úroveň recenzního řízení, zda jsou články recenzovány externími odborníky. Pokud potřebné informace 

https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/register?request_only_locale=en
https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/login
https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/discipline/list
http://digilib.phil.muni.cz/


3 

 

na webu nebudou, bude kontaktována redakční rada. NSD si také zjišťuje informace o časopisu z různých 

jiných zdrojů, např. vědeckých rejstříků. Pro posouzení složitějších případů může být kontaktována 

poradní skupina ERIH PLUS Advisory Group.4 

 

 

Pozn. 

U časopisů, které byly v minulosti zařazeny do původních seznamů ERIH (některé ještě jako Sborníky prací 

FF BU), byly zkontrolovány informace a některé údaje je třeba opravit či doplnit. (V aktuální databázi 

mají zaniklé sborníky např. statut aktivního časopisu nebo URL adresu vedoucí na již neexistující stránku, 

chybějící údaje o vydavateli aj.) Aktualizovat informace je možné pomocí zadání informací do pole 

„Provide feedback“ po vyhledání konkrétního titulu v ERIH PLUS. (Je potřeba být přihlášen.) Do 

doplňujících informací by bylo také vhodné uvést návaznost na pokračující časopis a ten navrhnout jako 

nový, s aktuálními informacemi, novým ISSN atd. 

 

Údaje u bývalých SPFFBU v ERIH PLUS hromadně opraví Z. Mácková, konkrétní redakce budou 

kontaktovány. 

 

 

V případě dotazů prosím kontaktujte:  

Mgr. Zdeňka Mácková, mackova@phil.muni.cz    nebo 

Mgr. Vendula Hromádková, hromadkova@phil.muni.cz 

Digitalizační oddělení CIT FF MU, 5 4949 7319 

 

 

 

Užitečné odkazy 

 

ERIH PLUS – vyhledávání časopisů: http://erihplus.nsd.no 

 

ERIH PLUS. Register new user 

https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/register?request_only_locale=en 

= registrace před vyplněním formuláře pro návrh časopisu, založení účtu 

 

ERIH PLUS. New submission  

https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/login 

=  formulář pro podání návrhu nového časopisu 

 

ERIH PLUS. Criteria for inclusion of new journals 

https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/about/criteria_for_inclusion 
 

ERIH PLUS. Admission procedures 

https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/about/admission_procedures 

 
 

Zpracovala: Mgr. Zdeňka Mácková, CIT FF MU 

                                                             
4 ERIH PLUS. Admission procedures. Dostupné na: 

https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/about/admission_procedures. 

 

https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/about/advisory_group
http://erihplus.nsd.no/
https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/register?request_only_locale=en
https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/login
https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/about/criteria_for_inclusion
https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/about/admission_procedures
https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/about/admission_procedures

